УИД №RS0№-50

Дело № 1-452/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» декабря 2023 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска помощника прокурора Павловой Р.А., 

защитника: адвоката Дорониной Н.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Татарстан, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу : РТ, 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 31 июля 2023 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов. Приговор вступил в законную силу 22 сентября 2023 года. 

2) 08 сентября 2023 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч.1 ст. 157 УК РФ к принудительным работам сроком 6 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. Приговор вступил в законную силу 26 сентября 2023 года. Начало срока отбытия наказания - 27.10.2023. 

3) 23 октября 2023 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.2 ст. 69, ч.5 ст.69 УК РФ (присоединены неотбытые наказания по приговорам Альметьевского городского суда РТ от 31.07.2023, от 8.09.2023 ) к принудительным работам сроком 7 месяцев 15 дней, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

4) 23 ноября 2023 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (присоединено неотбытое наказание по приговору Альметьевского городского суда РТ от 23.10.2023 года) к принудительным работам сроком 1 год 7 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. Приговор вступил в законную силу 09.12.2023.

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

2 декабря 2022 года, постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ Р, вступившим в законную силу 13 декабря 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде ареста сроком 10 (десять) суток.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от 2 декабря 2022 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и у которого не истек срок истечения наказания за мелкое хищение чужого имущества, 29 августа 2023 года в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 02, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном на втором этаже 

<

данные изъяты> по адресу: РТ, 

<

адрес>, тайно похитил товар, а именно: одного комплекта термобелья состоящий из мужских кальсон (артикул 19800-59М), в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 283 рубля 44 копейки, рубашки мужской (артикул 19900-59М), в количестве 1 штук, стоимостью 323 рубля 12 копеек, футболку мужскую (артикул 0191Т-90Х), в количестве 1 штуки, стоимостью 155 рублей 46 копеек, футболку мужскую (артикул 0079Т-32Х), в количестве 1 штук, стоимостью 208 рублей 38 копеек, трико мужское (артикул 2997F-99X), в количестве 1 штук, стоимостью 235 рублей, толстовку мужскую (артикул 0069J-59М), в количестве 2 штук, стоимостью 345 рублей 44 копейки, на общую сумму 690 рублей 88 копеек, причинив ООО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1896 рублей 28 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 2 декабря 2022 года, постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ Р, вступившим в законную силу 13 декабря 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде ареста сроком 10 (десять) суток.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от 2 декабря 2022 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и у которого не истек срок истечения наказания за мелкое хищение чужого имущества, 21 июля 2023 года, в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 21 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, строение 2, тайно похитил товар, а именно: шампунь «CLEAR против перхоти защита от выпадения волос», в количестве 3 штук, объемом каждый по 400 мл., стоимостью за 1 штуку 353 рубля 60 копеек, на общую сумму 1060 рублей 80 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1060 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 2 декабря 2022 года, постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ Р, вступившим в законную силу 13 декабря 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде ареста сроком 10 (десять) суток.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от 2 декабря 2022 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и у которого не истек срок истечения наказания за мелкое хищение чужого имущества, 17 сентября 2023 года, в период времени с 10 часов 50 минут до 10 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, тайно похитил товар, а именно: консервы печень трески «F.HOUSE», в количестве 10 штук, весом каждая по 230 грамм, стоимостью за 1 штуку 180 рублей 40 копеек, на общую сумму 1804 рубля 00 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1804 рубля 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 16 октября 2023 года, в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 26 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно:дезодоранты твердые «OLDSPICEВулфсорн», в количестве 24 штук, объемом каждый по 50 мл., стоимостью за 1 штуку 371 рубль 44 копейки, на общую сумму 8914 рублей 56 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8914 рублей 56 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, представитель потерпевшего Н, представитель потерпевшего Х согласно представленных заявлений, не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами. 

Действия ФИО1 по каждому из эпизодов кражи из магазина «Син» ООО «

<

данные изъяты>» от 29.08.2023, из магазина «Пятерочка №» от 21.07.2023 года, из магазина «Пятерочка №» от 17.09.2023 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Его же действия по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 16.10.2023 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, состояние здоровья его близких родственников, а также то, что на его иждивении находится один малолетний ребенок (хотя ФИО1 и осужден по ст. 157 ч.1 УК РФ, однако, согласно его пояснениям, он оказывал помощь в его содержании после его осуждения), вину свою он полностью признал и раскаялся в содеянном, до возбуждения уголовных дел написал объяснения в виде явок с повинной (л.д. 40, т.1 л.д. 15, 53, 88). 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, влияния наказания на его исправление, с целью предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО1 ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ст. 62 ч.1,5 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из данных о личности подсудимого ФИО1, искренне раскаивающегося, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ и замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, заключающимися в привлечении осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Приходя к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, суд также учитывает отсутствие у последнего каких-либо противопоказаний к труду по состоянию здоровья, а также иных обстоятельств, препятствующих выполнению им трудовых функций.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст.64,73 УК РФ. 

Преступления, предусмотренные ст.158 ч.1, 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, поэтому правовых оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Потерпевшими ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлениями, которые ФИО1 признал полностью, в связи с чем они подлежат удовлетворению в полном размере. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

Оснований для взыскания с подсудимого процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката не имеется, поскольку дело рассматривается в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Син» ООО «РЕ 

<

данные изъяты>» от 29.08.2023) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 21.07.2023) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 17.09.2023) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 4 (четыре) месяца, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 16.10.2023) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Согласно ч.1 ст.60.2 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

В случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск, подлежит задержанию.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО1 исчислять с момента прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде. 

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО1 наказания по приговору Альметьевского городского суда РТ от 8.09.2023 года с 27.10.2023 до 22.12.2023 года. 

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника возместить за счет средств федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 1896 рублей (одну тысячу восемьсот девяноста шесть) руб. 28 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями 11779 рублей (одиннадцать тысяч семьсот семьдесят девять) руб. 36 коп.

Вещественные доказательства: справки о стоимости похищенного товара из магазина «

<

данные изъяты>» от 04 сентября 2023 года, сличительную ведомость от 04 сентября 2023 года, копию счет-фактуры № от 12 января 2023 года, копию счет-фактуры № от 27 февраля 2022 года, копию счет-фактуры № от 23 марта 2023 года, копию счет-фактуры № от 31 августа 2022 года, копию счет-фактуры № от 15 сентября 2022 года на похищенный товар, копию постановления мирового судьи от 02 декабря 2023 года в отношении ФИО1, справку ЦИАЗ отдела МВД России по 

<

адрес> на ФИО1, видеозапись от 29 августа 2023 года на DVD -диске, упакованный в бумажный конверт; справку о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 11 сентября 2023 года, акт ревизии от 11 сентября 2023 года, копию счет - фактуры № от 31 января 2023 года, копию постановления мирового судьи от 02 декабря 2022 года в отношении ФИО1, справка ЦИАЗ отдела МВД России по 

<

адрес> на ФИО1, справку о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 28 сентября 2023 года, акт ревизии от 28 сентября 2023 года, копию счет - фактуры № от 25 августа 2023 года, справку о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 16 октября 2023 года, акт ревизии от 16 октября 2023 года, копию счет - фактуры № от 24 сентября 2023 года, видеозапись от 21 июля 2023 года на DVD -диске, упакованном в бумажный конверт, видеозапись от 17 сентября 2023 года на DVD -диске, упакованном в бумажный конверт, видеозапись от 16 октября 2023 года на DVD -диске, упакованном в бумажный конверт – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: